Bu çalışma, metin tahlili yöntemiyle, Kur'ân'ın icâz yönlerinden biri üzerindeki örtüyü kaldırıp açmak, lafızlar ile manalar arasındaki sağlam ilişkiyi açığa çıkarmak ve Kur'ân'ın terkibindeki belâgat, incelik ve güzelliği açıklamak için; iltifât sanatının genel ve özel faydalarını kapsamaktadır.

### Giriş

Ebû Bekr el-Bâkîllânî (403/1013), bedîe ulaşmanın onu âdet edinip alışmakla mümkün olması ve bedî'in yapmacık olması nedeniyle, Kur'ân'ın icâzı üzerine bedî' çeşitleriyle delil getirmeyi reddetmiştir<sup>1</sup>. Rivâyet edilir ki, Bâkîllânî, Ebû Temmâm (231/846) ve bedî' ilminin tekniklerini ihdâs eden diğer bazılarının bunları çokça kullandıklarını ve şiirlerini yapmacık bir şekilde bu tekniklerle süslediklerini belirtmiştir. Şüphesiz onların bu teknikleri çokça kullanarak zorlama yapmaları hoş görülmez ve kabul edilemez bir durumdur. Abdulkâhir Cürçânî de (816/1413) bu durumu ayıplayarak şöyle demiştir: “Şu anki müteahhirinin sözlerinde öyle şeyler bulursun ki, bazen sözün sahibi aşırı sevgiden dolayı bedî' ismine râci işlere yönelir de; anlatmak için konuştuğunu ve açıklamak için söylediğini unuttur”<sup>2</sup>.

\*\*\* Yrd. Doç. Dr., Bayburt Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi,
msenturk@bayburt.edu.tr

\*\*\*\* Yüksek Lisans Öğrencisi, Bayburt Üniversitesi, SBE, İlköğretim Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Eğitimi Ana Bilim Dalı,
fb25k@mynet.com

1 Ebû Bekr Muhammed İbn Tayyib el-Bâkîllânî (403/1013), *İcâzü'l-Kur'ân*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 4. bsk., 1397/1978, I/144.

2 Abdulkâhir el-Cürçânî (816/1413), *Esrâru'l-Belâga*, Kahire, s. 13.

Sözde zorlama, yapmacıklık ve bedî'in bütün kısımlarını toplama çabası, manayı bozar ve ağırlaştırır. Ancak anlam bu tekniklerden birini gerektiriyorsa, o zaman lafızla birlikte gelmesi uygun olur; o takdirde söz kınanmaktan çıkar ve makbûl hale gelir.

## 2. İltifâtın Faydaları

### 2. 1. Genel Olarak Faydaları

İltifât sanatının genel ve özel faydaları vardır. İltifâtın genel fayda ve inceliklerinden söz edenlerden biri, Ebu'l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî'dir (538/1143). Zemahşerî, sözde tek bir üslûptansa iltifât kullanılmasının dinleyicinin ilgisini ve dikkatini canlı ve dinamik tutacağını belirtmiştir. İltifâtın bu şekilde kullanılmasının birçok faydası vardır<sup>7</sup>.

Süyûtî'de (911/1532) Zemahşerî'nin izinden giderek, söze olan ilgiyi artıracacağı, sevildiği için dinleyiciyi bıktırmayacağı, nefisleri celbedeceği ve tek bir üslûbun usandırıcı olacağı gerekçeleriyle iltifâtın faydalarından söz etmiştir<sup>8</sup>.

İbnü'l-Esîr (637/1239), Zemahşerî'nin sözde iltifât sanatı bulunursa bunun dinleyicinin ilgisini artıracacağı, zira tek bir üslûbun dinleyiciyi yoracağı ve dinleyişine dinamizm kazandırmak için başka bir üslûba yöneleceği yönündeki söylediklerini reddedip itiraz etmiştir. (Ona göre) söz fasîh olursa dinleyici usanmaz.

Nitekim Zemahşerî'nin tefsirinde bu faydaları çokça incelediği ve analiz ettiği görülecektir. Bu demek değildir ki ben burada iltifâtın nefislere hoş gelen, onların ilgisini çeken, yorgunluğu ve bıkkınlığı

5 Bkz. Ebû Tâhir Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed el-Firûzâbâdî (816/1414), *el-Kâmûsü'l-Muhîr*, el-Müessesetü'l-Arabiyye, Beyrut, “L-f-t” Mad.; Ebu'l-Hasen İbn Zekeriyâ İbnü'l-Fâris (395/1004), *Mu'cemu Mekâyisi'l-Lüga*, Dâru'l-Kütübü'l-İlimiyye, İran, 1401, V/258.

6 Celâlüddin es-Süyûtî (911/1532), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978, II/109.

7 Ebu'l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (538/1143); *el-Keşşâf*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, I/64.

8 Süyûtî, *age*, II/109.

9 Ziyâüddin İbnü'l-Esîr (637/1239), *el-Meseli's-Sâir*, Dâru'r-Rufâi, Riyad, II/182-183.

gideren genel faydalarının değerini az göstermeye çalışıyorum. İltifâtın genel faydaları, Belâgat'te ve Kur'ân içcâzında takdîr edilen, yüce bir amaçtır. İltifâtın özel faydaları da önemlidir ve hâlin gerektirdiği şekilde, belâgatın en üst derecesinde gelir.

İşte Allah'ın kulaklarını sağır, gözlerini kör ettiği bunlardır<sup>15</sup>.

Burada üslup, İslâm'dan yüz çevirip câhiliye âdetlerine yönelenlere karşı, *gâib*
sîgasından *muhatab* sîgasına geçmiştir. O câhiliye fesâd doludur ve sıla-i rahim'in
kesildiği dönemdir. Kur'ân bütün bunları ortadan kaldırmak için gelmiştir.
Katâde'nin (117/735) şöyle dediği rivâyet edilir: “Bir düşünün, toplum Kur'ândan
yüz çevirdiğinde nasıl olur? Onlar haram kılınan kanı dökmediler mi?! Sıla-i rahîm'i
kesmediler mi?! Rahmâna isyân etmediler mi?!<sup>16</sup>”

Kur'ân, hayat nizâmı ve ümmetin anayasasıdır. Ümmetin durumu Kur'ân'a
tâbi olmakla iyi olur, ümmet böylelikle mutlu olur ve yükselir.

Allah, söz ile sözün makamı arasında bir âhenk içerisinde şöyle
buyurmuştur: “وَمَا لِي لَأَعْبُدَ الَّذِي فَطَرَنِي وَإِلَيْهِ تُرْجَعُونَ” / *Beni yoktan yaratana niye kulluk
etmeyeyim?! Hepiniz O'na döndürüleceksiniz*<sup>17</sup>.

14 Meryem 19/92.

15 Muhammed 47/22-23.

16 Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen et-Tabresî (548/1153); *Mecmeu'l-Beyân fi Tefsiri'l-Kur'ân*, Dâru İhyâit-Türâsî'l-Arabî, Beyrut, 1371/1951, IX/104.

17 Yâ-sîn 36/22.

Bu söz, şehrin öte yakasından gelip Allah'a tevhîd üzere inanmaya ve kulluk etmeye çağıran bir adamın dilinden dökülmüştür. İstenilen hedefe ulaşmak için, daveti irşâd ve nasihat amacı ile nezâket içerisinde gerçekleşmiştir.

Onlar, yiyecek olarak zakkum ağacından, içecek olarak da kaynar sudan başkasını hak etmemişlerdir. Daha sonra içiş biçimleri açıklanmış ve Allah şöyle buyurmuştur: “فَتَسَارِبُونَ شُرْبِ الْهَيْمِ / Susuz develerin içişi gibi içeceksiniz”. el-Him'in susamış deve olduğu söylenilmiştir<sup>23</sup>. Zü'r-Rumme (117/735) der ki:

*Susamış deve gibiyim, (fakat) soğuk su yok.*

*Öyle bir susuzluk ki, onu giderecek şey yok.*

Allah, bu sapıkları hallerinden tiksitmeye çağırın böyle çirkin bir sûrette tasvîr ettikten sonra, benzersiz bir belâgat üslûbuyla onlarla istihzâ etmiş ve onlara hakaret etmiştir.

Allah'ın şu âyetleri de bu üslûb üzere gelmiştir: “وَجَعَلُوا بَيْنَهُ وَبَيْنَ الْجَنَّةِ نَسَبًا / Allah ile melekler arasında bir nesep iddia ettiler”<sup>24</sup>; “فَالْيَوْمَ لَا يَخْرَجُونَ مِنْهَا وَلَا هُمْ يُسْتَعْتَبُونَ”<sup>25</sup>; “artık o gün ne ateşten çıkarılacaklar ne de Allah'ı hoşnut etmeleri istenir”<sup>25</sup>.

<sup>22</sup> Vâkıa 56/49-56.

<sup>23</sup> Ebu'l-Fidâ İsmâil İbn Kesîr (774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Mektebetü't-Türâsi'l-İslâmî, Suriye, IV/295.

<sup>24</sup> Sâffât 37/158.

<sup>25</sup> Câsiye 45/35

İki âyette de, istihzâ ve tahkîr maksadıyla, hitâb üslûbundan gâib üslûbuna geçiş söz konusudur. Melekleri Allah'ın kızı sayan ve Allah ile cinler arasında neseb iddiasında bulunanlara uygun olan üslûb budur.

Kur'an'ın güzelliği bütün yönlerine; manasına, nazmına, akıcılığına, dile kolay gelmesine ve nefis(ler)de oluşturduğu rızâ ve kabul mekiine yayılmış olan üslûbu benzersizdir.

### Kaynakça

- Advânî, İbn Ebu'l-Asba' (600 ?/1203); *Bedîu'l-Kur'an*, Dâru Nahdâti Mısır, Mısır.
Alevî, Yahyâ b. Hamza b. Ali b. İbrâhîm (749/1348); *et-Tirâz*, Dâru'l-Kütübî'l-İlimiyye, Beyrut.
Bâkîllânî, Ebû Bekr Muhammed İbn Tayyib (403/1013), *İcâzü'l-Kur'an*, Matbaatu Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 4. bsk., 1397/1978.
Cürçânî, Abdülkâhir (816/1413); *Esrâru'l-Belâga*, Kahire.
\_\_\_\_\_, *Delâilü'l-İcâz*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1402/1981.
Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed (951/1544), *Tefsîru Ebi's-Suûd*, Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, Beyrut.

26 Hucurât 49/7.

27 Kevser 108/2

28 Abese 80/2.

- Fîrûzâbâdî, Ebû Tâhir Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (816/1414); *el-Kâmûsü'l-Muhît*, el-Müessesetü'l-Arabiyye, Beyrut.
- Hâzin, Alâüddîn Ali b. Muhammed b. İbrâhîm el-Bağdâdî (725/1324); *Tefsîru'l-Hâzin*, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 2. bsk., 1375/1955.
- İbnü'l-Esîr, Ziyâüddîn (637/1239); *el-Meselû's-Sâir*, Dâru'r-Rufâî, Riyad.
- İbnü'l-Fâris, Ebu'l-Hasen İbn Zekeriyâ (395/1004); *Mu'cemu Mekâyisi'l-Lüga*, Dâru'l-Kütübi'l-İlimiyye, İnan, 1401.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâîl (774/1372); *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Mektebetü't-Türâsi'l-İslâmî, Suriye.
- Kutub, Seyyid (1386/1967); *fi Zılâli'l-Kur'ân*, Darûş-Şurûk, Beyrut, 1405/1985.
- Sâbûnî, Muhammed Ali; *Safvetü't-Tefâsîr*, Dâru'l-Kur'âni'l-Kerîm, Beyrut, 1405/1985.
- Süyûtî, Celâlüddîn (911/1532); *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1398/1978.
- Tabresî, Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen (548/1153); *Mecmeu'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1371/1951.
- Teymî, Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (209/824); *Mecâzü'l-Kur'ân*, Müessesetü'r-Risâle, 2. bsk., Beyrut, 1401/1981.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer (538/1143); *el-Keşşâf*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdullah (932/1525); *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut.